Græce dicitur δοξάζειν. interpretum autem varietate aliter atque aliter positum est in Latino. »

(82) *Inclutus*. Simili modo loquitur Didymus ad vers. 17, cap. 1 Jobi. Ἄλλ' οὐ τοιοῦτος ἦν (inquit) Ἰῶβ ὁ ἀοιδίμος, id est, « At talis non erat inclutus Jobus. »

(83) *Et vidimus*. Joan. i, 14.

(84) *Si enim*. I Cor. ii, 8.

(85) *Cognovissent*. Græca editio, ἔγνωσαν προήδεσαν.

συμμόνωσιν. Ἐνόησαν δέ τινες πιστώσ τὸ, « Δόξασόν A  
 με, » εἰρησθαί διὰ τὴν περιγινόμενην δόξαν τῆ δου-  
 λικῆ μορφῆ. Ταῦτα ὡς ἐν ἐπιτόμῳ εἶδει. Εἰς ἀγω-  
 νιστικούς ἐρχόμεθα λόγους πρὸς τοὺς μὴ ἀκούοντας  
 μὲν τὸ, « Πάτερ, » ἐπιλαμβανομένους δὲ τοῦ, « Δό-  
 ξασον. » Εἰπάτωσαν ποίαν δόξαν ἐνόησαν. Ἄρα ἦν  
 καὶ ἡμεῖς ἀναφέρωμεν τῷ Θεῷ; Ἔστω τοίνυν κατὰ  
 συγχώρησιν, οὐκ οὖν τῆ ἀληθείᾳ. Διὰ τί οὖν κτίσμα  
 καὶ ἥτονα λέγουσι τὸν Υἱὸν, τὸν ὑπ' αὐτοῦ δοξα-  
 ζόμενον, τοῦ Πατρὸς; Ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ Εὐαγγελίῳ  
 εἶπε: « Πάτερ, δόξασόν σου τὸν Υἱόν, ἵνα καὶ ὁ Υἱὸς  
 σου δοξάσῃ σε » καὶ πάλιν: « Ἐὰν δοξάζω ἑμαυ-  
 τόν, ἡ δόξα μου ἐν αὐτοῖς ἐστίν· ἐστὶν ὁ Πατήρ μου  
 ὁ δοξάζων με » καὶ πάλιν ἀπὸ τοῦ Πατρὸς: « Καὶ  
 ἐδόξασα, καὶ πάλιν δοξάσω. » Ἄλλ' ἄρα καθ' ὃ δο-  
 ξάζεται τὸ ἑλαττον ὑπὸ τοῦ κρείττονος; Καὶ πῶς B  
 τὴν ἰσοτιμίαν ἑαυτῷ ἐφύλαξε διὰ τοῦ, « Δόξασον  
 τὸν Υἱόν, ἵνα καὶ Υἱὸς δοξάσῃ σε: » Ἄλλ' ἑτέραν  
 ὑποθώμεθα δόξαν; Ἐξ οὐκ ὄντων αὕτη εὐρίσκεται.  
 Καὶ πῶς ἔχει λόγον τὸν τε Πατέρα τὸν τε Υἱὸν  
 ποιητῆ δόξῃ κατὰ νοητὸν δοξάζεσθαι;  
 persona Patris: « Et glorificavi (92), et rursus glorificabo. » Sed secundum quidnam glorificatur infe-  
 rior a superiore? Et quomodo servata sibi honoris æqualitate sic locutus est, « Glorifica Filium, ut et  
 Filius glorificet te? » Sed de alia gloria sermonem ibi esse ponamus (93). Ex nihilo hanc esse inveni-  
 mus. Quidnam vero sibi hoc vult, quod et Pater et Filius creata gloria arcano ac mystico modo ac-  
 cepta glorificetur?

ΚΕΦ. ΚΓ'.

CAP. XXVI.

Πῶς οὖν, φησὶν, ἐν τῷ κατὰ Μάρκον Εὐαγγελίῳ  
 λέγει: « Ὅταν ἔλθῃ ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ  
 μετὰ τῶν ἀγγέλων τῶν ἁγίων, » Τοῦτο γὰρ ἐστὶ  
 τὸ παρ' ὀρθοδόξων λεγόμενον, ὅτι διὰ [204 a] τὸ C  
 ταντὸν τῆς θεότητος καὶ βασιλείας ἐν τῇ πατρικῇ  
 δόξῃ ἐλευσεται τοῦτ' ἐστίν, τὴν ἰσὴν δόξαν ἔχων τῷ  
 γεννησαντι. Πάλιν γὰρ ἐν Ματθαίῳ ὁ αὐτὸς Κύριος,  
 τὸ κεφάλαιον τοῦτο φηγγόμενος, καὶ δεικνύς τὴν  
 αὐτὴν εἶναι δόξαν αὐτῷ τε καὶ τῷ Πατρὶ, οὕτως εἶ-  
 πεν: « Ὅταν δὲ ἔλθῃ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ  
 δόξῃ αὐτοῦ, καὶ πάντες οἱ ἄγγελοι μετ' αὐτοῦ. »

Qui sit ergo, inquit, ut in Evangelio secundum  
 Marcum dicat Christus: « Quando (94) venerit in  
 gloria Patris sui cum angelis sanctis? » Sed hoc il-  
 lud ipsum est, quod orthodoxi aiunt, ob identitatem  
 nempe deitatis ac regni eius in paterna gloria ven-  
 turum esse, id est, æqualem ipsum gloriam habere  
 cum Genitore. Iterum enim in Matthæo idem Domi-  
 nus eandem rem exponens, et eandem sibi 420  
 cum Patre gloriam esse ostendens, sic locutus est:  
 « Cum autem (95) venerit Filius hominis in gloria  
 sua, et omnes angeli (96) cum eo. »

ΚΕΦ. ΚΖ'.

CAP. XXVII.

Ἄληθείας δὲ παντοίως ἀλλότριον, καὶ τὸ λέγειν  
 αὐτοὺς μεταξὺ τῆς θεϊκῆς φύσεως καὶ τῆς κτιστῆς  
 εἶναι τὴν τοῦ Υἱοῦ φύσιν, μεταφέροντες εἰς τοῦτο  
 κακῶς τὴν καλῶς φέρουσιν Γραφήν: « Μεσίτης

A veritate omnino alienum est etiam quod aiunt,  
 inter divinam naturam et creatam mediam inter-  
 cedere naturam Filii, quod ut probent, perperam  
 huc transferunt Scripturæ locum, in quo recte di-

(86) *Benignus*. Hanc esse genuinam, isto præser- D  
 tim in loco, vocabuli εὐμικτος significationem nul-  
 lus dubito. Id colligo cum ex affinis vocabulis  
 ἐπιμικτος, εὐκατάμικτος et εὐεπιμικτως, tum ex  
 contrariis, δὺσμικτος, ἀμικτος, ἀπρόσμικτος, ἀνε-  
 επιμικτως. Nam apud Joannem Stobensem quidem  
 λόγῳ xx hic Euripidis versus legitur: Φίλοιε τ' ἄμι-  
 κτος ἐστὶ καὶ πάση πόλει, id est: « Nec amicis, nec  
 civitati familiarem se præbet et affabilem. » Apud  
 Pollucem vero lib. v, cap. 31, idem fere valent hæc  
 nomina, *δυσπροσίατος* [legendum puto, *δυσπρόσ-*  
*ιτος*], *δυσπρόσδος*, ἀμικτος, δὺσμικτος, *δυσέντευ-*  
*κτος*, *στυθρωπός*, *ἰδιδεμque adverbia*, *δυσπροσίτως*,  
*ἀμικτως*, *δυσμικτως*, *ἀπρόσμικτως*, *ἀνεπιμικτως*.  
 Apud Athanasium denique toin. II pag. 343, εὐκα-  
 τήμικτος « mansuetum, » aut « mitem » significat.  
 (87) *Ego te*. Joan. xvii, 4.

(88) *Jam*. Codex, εἰδει. [Lego ἤδη.  
 (89) *Pater*. Joan. xvii, 1.  
 (90) *Si glorifico*. Joan. viii, 54.  
 (91) *Nihil est*. Codex habet ἐν αὐτοῖς ἐστίν, id  
 est, « in ipsis est. » Sed videtur mendium. Itaque  
 lego ex Bibliis, οὐδὲν ἐστίν.  
 (92) *Et glorificavi*. Joan. xii, 28.  
 (93) *Ponamus*. Librarius interrogantis hanc esse  
 putans scripsit: Ἄλλ' ἑτέραν ὑποθώμεθα δόξαν, Ην-  
 jusmodi enim est apud illum interrogationis signum.  
 Sed concinnior videtur sententia, si ita legatur, ut  
 ego legi.  
 (94) *Quando*. Marc. viii, 38.  
 (95) *Cum autem*. Matth. xxv, 31.  
 (96) *Omnes angeli*. Græca editio: « omnes san-  
 cti angeli. » Sed vocem « sancti » ne Latina quidem  
 Biblia habent.

ctur : « Mediator (97) Dei et hominum Dominus A  
 noster Jesus Christus. » Nam si res ita se habet, ne  
 Deus quidem erit, nec Filius verus : quæ duo recto  
 sensu ei convenire ostensum est : quin juxta hære-  
 ticoꝝ sententiam ne creatura quidem erit : quod  
 tamen nomen revera ei non convenit ; is enim crea-  
 tura nec reipsa est, nec usquam in Scriptura dic-  
 tus fuit. Imo e contrario in Isaia scriptum est :  
 « Non legatus (98), non angelus, sed ipse Dominus  
 salvavit eos : » id est, non creatura (99), sed ipse  
 Deus, qui antequam eum precemur, dona nobis lar-  
 gitur sibi convenientia, nempe Deo digna. In In-  
 carnatione ergo est mediatio ; in Incarnatione enim  
 pro toto humano genere semetipsum ineffabiliter  
 immolans, et spiritalis ac mystici thymiamatis  
 loco sese proprio Patri offerens et eum placavit, et  
 impendentem universo humano generi mortem ex-  
 stinxit, et nos ab idolis abstraxit, et per unius Dei  
 cognitionem nos copulavit, et paradisum reddidit, et  
 in cœlos reduxit, terrena ut Deus dominator cele-  
 stibus conjungens, eaque cum inter se distarent,  
 coagmentans, et hominem in illam gratiam, a qua  
 exciderat, restituens ; adeo ut Apostolus præ hujus  
 reconciliationis præstantia ac magnitudine attoni-  
 tus, divina sua lingua hæc prædicaverit : « Ipse  
 est (1) pax nostra, qui fecit utraque unum, et me-  
 dium parietem maceræ (aut septi) solvit ; » et rur-  
 sus : « Justificati (2) ergo ex fide, pacem habemus  
 ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. »

#### 421 CAP. XXVIII.

Quidam vero ex hæreticis omni prorsus fide de-  
 stituti aliud etiam objiciunt, quod cum suspicari,  
 tum multo magis dicere ridiculum est. Aiunt enim,  
 dona creaturis ante stabilem, et fixum, ac beni-  
 gnum Salvatoris Christi in orbem terrarum adven-  
 tum data, a solo Deo Patre donata esse, non vero  
 a benefico, ac proprio ipsius Filio Verbo, propterea  
 scilicet quod iste subjectus sit. At si partem (3),  
 ac sortem cum iis haberent, qui theologiam illam  
 sententiam pronuntiarunt : « Omnia (4) per ipsum  
 facta sunt, et sine ipso factum est nihil : » (in re-  
 rum autem omnium censu venit omnis donatio per  
 ipsum, et ab ipso facta ; eorum enim, quæ facta  
 fuere, hujusmodi etiam donationes pars sunt ; qua  
 de causa prædicatum fuit : « Hic est (5) omnium  
 Dominus ; » et : « Deus (6), Fortis, Dominator ; »  
 et : « Non reputabitur (7) alter præ illo : » ac si  
 eum præterea intellexissent, qui ait : « Unus est (8)  
 legislator, et judex, qui solus salvare potest ; » ne

(97) *Mediator*. I Tim. II, 5. Græca editio : Μεσίτης, Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἄνθρωπος Χριστὸς Ἰησοῦς.

(98) *Non legatus*. Isa. LXIII, 9. Græca editio habet πρέσβυς pro πρέσβις.

(99) *Non creatura*. Affinia legimus in libro *De Sp. S.* num. 46. « Quia igitur Deus erat (inquit) qui salutem præbebat æternam, dictum est : « Non legatus, neque angelus. » Lego cætera, si placet.

(1) *Ipse est*. Ephes. II, 14.

(2) *Justificati*. Rom. V, 1.

Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χρι-  
 στὸς. » Διολισθήσει γὰρ λοιπὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι καὶ  
 Ἰῶδ ἀληθινὸς, ὅπερ ὑπάρχειν κατὰ τὸν ὀρθὸν τρόπον  
 ἀποδέδεικται· ἐκφεύζεται δὲ καὶ τὸ νοεῖσθαι, κατὰ τὸν  
 αἰρετικὸν λόγον, ποίημα, ὅπερ οὐτ' ἐστίν, οὔτε γέ-  
 γραπται· καὶ γοῦν καὶ τοῦτο ἐν Ἑσάτῃ χειρῶν μὴ-  
 δηται· « Οὐ πρέσβις, οὐκ ἀγγελος, ἀλλ' αὐτὸς ὁ  
 Κύριος ἔσωσεν αὐτούς· » τουτέστιν, οὐ κτίσμα, ἀλλ'  
 αὐτὸς ὁ Θεὸς, ὁ προσκυτέρας τῶν ἡμετέρων αἰτή-  
 σεων τὰς αὐτῶν προπούσας εἰς ἡμᾶς δόσεις χορηγῶν.  
 Ἐν τῇ οἰκονομίᾳ τοίνυν ἡ μεσιτεία· ἐν ἣ ὑπὲρ παν-  
 τὸς τοῦ ἀνθρωπείου γένους ἑαυτὸν ἀφράστως ἱερου-  
 γήσας, καὶ ἐν τάξει θυμιάματος νοητοῦ τῷ ἰδίῳ Πα-  
 τρι προσαγαγῶν, αὐτὸν τε ἐξεδυσώπησεν, καὶ τὸν  
 ἐπηρημένον τῷ κοινῷ γένει θάνατον ἀπέσβεσεν, καὶ  
 ἡμᾶς τῶν εἰδώλων ἀπέτησεν, καὶ τῇ θεογνωσίᾳ  
 [204 b] προσήνωσε, τὴν τε παράδεισον ἀπέδωκεν,  
 καὶ εἰς οὐρανοῦς ἀνήγαγεν, συνάψας, ὡς Θεὸς ἐξου-  
 σιαστῆς, τὰ ἐπίγεια τοῖς ἐπουρανίοις, καὶ τὴν γενο-  
 μένην διάστασιν συναρμόσας, καὶ ἐπαναγαγῶν τὸν  
 ἀνθρώπον εἰς ἐκαίην τὴν χάριν, ἀφ' ἧς διώλισθεν  
 ὡς τὸν Ἀπόστολον, νικώμενον τῇ ὑπερβολῇ τῆς κατ'  
 ἀλλαγῆς, θεοφράστῳ γλώττῃ ἀνακηρύττειν· « Αὐ-  
 τὸς ἐστίν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρω  
 ἔν, καὶ τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ λύσας· » καὶ πά-  
 λιν· « Δικαιωθέντες οὖν ἐκ πίστεως, εἰρήνην ἔχο-  
 μεν πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χρι-  
 στοῦ. »